prince de l’empire.
19 novembre 1185.

(Extrait.}
In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus, divina fa- 

40 vente clementia Romanorum imperator et semper angustus.........Ve-

1 fi Scripta est presens; C Scripta est presens carta.
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nientem ad curiam nostram dilectum nostrum Namtelinum, venera- 
bilem Grebennensem episcopum, sicut tantum principem nostrum 
decuit benigne recepimus et in his que ad donum regie majestatis 
spectabant imperiali sceptro eum promovimus. Deinde, pie peticioni 
ipsius clementer annuentes, quecunqne bona vel possessiones ecclesia 
sua Grebennensis possedit aut inpresentiarum possidet vel in futuro 
largitione regum seu oblatione aliorum fidelium poterit adipisci, regia 
auctoritate ejusdem ecclesie usibus in perpetuum profuturis confir- 
mamus . . . .  Sed si quis . . . .  huic nostre corroborationis pagine 
temere contraire temptaverit, regali banno subjaceat et lx libras auri 
in compositione persolvat: medietatem camere nostre et medietatem 
jam dicte nostre ecclesie . . . .  Hoc donum factum est Papie, x° iij° 
kalendas decembris, anno dominice incarnationis m° c° lxxx° v°, indi- 
cione iija.

Original: A, parch. 2 7 .1 x 1 8  cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°25.
Sceau de l’empereur Frédéric (Sybel et Sickel, op. cit.f livr. X, pl. 9 et 10), cire 

blanche, pendant sur repli avec lacs de soie rouge et jaune.
Vidimus: B, de fr. Bernard, prieur d’Arvières, en date d’Arvières, le 22 novembre 

1289; Arch d’État à Turin, Gcnèvc, catégorie I, paquet 2, n® 5, avec la date erronée de 
1285; — C, de l’official de Genève, reçu par les notaires Pierre Lévrier et Antoine 
Richard, le 19 janvier 1487; Arch. de Genève, P. H., n°25.

Copie: D, dans Rcgistrum ccclcsiæ Gcbcnn., XIVe s.; Arch. d’État à Turin, Gcncvc, 
catégorie I, paquet 3, n° 1, fol. 2, avec Ia date erronée de 1285.

Impr.: Spon, preuve 13, d’après A; — Muratori, op. cit.,i, VI, col. 61, d’après une 
copié ancienne conservée «in archivio primatialis ecclesiæ Pisanæ» et que nous n ’avons 
pu retrouver, avec la date erronée de 1235.

Régcstc: Stumpf,n°4437; — R.G.,n°435.

16. Bulle du pape Urbain III confirmant la sentence d’Aix.
12 décembre [1185].

(Extrait,)
Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Nan- 

tellino, Gebennensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. 
Ex tenore autentici scripti nobis innotuit quod cum discordia que 
super bannis et justiciis ecclesie tue et hominibus adventiciis vel aliis 
ad civitatem pertinentibus inter bone memorie Ardfucium]. ante- 
cessorem tuum, et Wfillelmum] comitem G-ebennensem emerserat, 
venerabilis frater noster Rotbfertu's], archiepiscopus Viennensis, et 
dilectus filius Hugo, abbas Bone Vallis, suscepissent de assensu par- 
tium terminandam, comes jurejurando et in verbo veritatis epis-
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eopus promiserunt eorum arbitrium inviolabiliter observare. Multi 
etiam obsides de recipiendo et servando arbitrio juraverunt. Veritate 
itaque diligentius inquisita decreverunt ut recordationes olim facte 
per homines ecclesie atque comitis et eorundem juramento firmate per-

5 petuo inviolabiliter observentur. Unde quoniam, ut majorem habeat 
firmitatem arbitrium ipsum, scripto nostro postulas roborari, tuis 
justis postulationibus annuentes, illud sicut in scripto autentico con- 
tinetur auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patro
cinio communimus. Ejus vero talis est tenor : In nomine Domini

10 nostri Jesu Christi. Ego Robertus etc............. 1
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-

firmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

15 Datum Verone, ij idus decembris.
Original-, A, parch. 46.6 x  40; Arch. de Genève, P. H., n° 30.

Sceau : bulle du pape Urbain III pendante sur repli, lacs de soie rouge et jaune.
Vidimus: B, de l’official de Genève, André de Malvenda, reçu par les notaires 

Pierre Lévrier et Antoine Richard, le 19 janvier 1487, d’après A, avec sceau de l’offi-
20 cial sur cordonnet de chanvre rouge; ibidem.

Impr.\ Spon, preuve 14; — Magnum Bullarium Romanum, continuatio, p a rt 3,
t. IX,p. 31.

Régcslc'. Jaffé-Lœwenfeld, n° 15481; — R.G.,n°436.

17. Sentence arbitrale de Robert, archevêque de Vienne, entre 
25 l’évêque Nantelme et Guillaume, comte de Genève.

Février 11882.
Rotbertus, Dei miseratione Viennensis archiepiscopus, cunctis in 

Christo fidelibus salutem et pacem a Domino nostro Jhesu Christo3. 
Discordia que erat inter dominum Nantelmum Grebenn. episcopum 

3q et Willelmum comitem Grebenn. sic est terminata. Sententia que fuit 
âata a nobis et ab Hugone venerabili abbate Bonevallis, assistentibus 
nobis J . Grratiopolitano et Lamberto Maurianensi episcopis, apud Aquis, 
et aliis multis : J. abbate Bonimontis, et J. abbate Alpensi et Willelmo 
Habundantie et J. de Intermontes, abbatibus, et D. de Repausatorio et

35 1 Suit la teneur de la sentence d’Aix (ci-dessus, n° 14).
2 D’après le Régcslc genevois, qui suppose l’omission d’une unité à la fin du mil

lésime, étant donné qne cet acte mentionne la prise de Jérusalem (3 octobre 1187) 
et le règne du pape Grégoire VIII (octobre à décembre 1187).

8 A ajoutc in perpetuum,
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E. Valonis, prioribus Cartusiensibus, et aliis tam clericis quam laicis, 
sicut in instrumento autentico continetur quod ibi fuit factum et 
sigillis nostris insignitum, tanquam justa et juste lata immobilis per- 
severet. Veruntamen pro bono pacis et maxime compatiendo mise- 
rabili afflictioni terre Jerosolimitane in qua vera1 crux nuper 5 
capta est, quandam suffrentiam facit G-ebenn. ecclesia ad tempus in 
duobus videlicet: in hominibus quos comes tenebat pro suis et muri 
castri2 dirutione, qui homines secundum sententiam apud Aquis latam 
episcopo competebant et novus murus castri quem comes Willelmus 
contra placita et excommunicationem fecerat dirui debebat. Et si 10 
enipci comes hec duo non exequeretur, videlicet homines episcopo 
restituendo et murum diruendo, sicut deberet juxta illam sententiam, 
non tamen propter illum defectum ab episcopo guerra fiet ei nec 
terra ponetur in interdicto. Quando vero episcopus voluerit com- 
pellere comitem ut duo predicta exequatur juxta sententiam Aquis 15 
latam, ipsum comitem et familiam suam ponet in interdicto^ et pro 
hoc interdicto comes nec sui episcopo vel rebus ecclesie guerram 
facient, et in interdicto muro nunquam3 aliquid amplius fieri debet. 
Dominium tocius civitatis et ville G-ebenn. solius episcopi est et quod 
comes habet ibidem ab episcopo habet Bannum et justiciam habet 20 
episcopus ibidem integre super omnes homines cujuscunque sint. 
Quando vero episcopus ad dominum papam vel imperatorem iverit, 
homines quos comes suos facit auxilium faciant4 ei sicut alii. Adven
ticii omnes undecunque Gebenn.5 venerint, nisi infra annum et diem 
ab eorum dominis reclamatum fuerit, deinceps episcopi erunt. Ho- 25 
mines omnes ecclesie, tam clerici quam laici, semper sint6 tuti 
et res eorum. Homines quos comes suos facit, qui cum episcopo in 
civitate remanserunt et cum eo guerram fecerunt, per triennium infra 
civitatem et villam Gebenn. sint6 tuti. Quia vero episcopus dominus 
est territorii Gebenn., tanquam dominus edificabit ubicumque voluerit 30 
et sicut ei placuerit. Justicie omnium clericorum in toto Gebenn. epis- 
copatu sunt episcopi, et comes nec sui pro aliquo delicto vel forifacto 
debent mittere manum in aliquem clericum vel in aliquem religiosum

1 A venerabilis.
8 castri ornis dans A. 35
3 A in predicto muro unquam.
4 A facient.
5 A Gebennis.
6 JL sunt.
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vel1 in patrimonium ecclesiarum. Clerici tamen si degradati essent, 
postea tantum in potestate comitis sunt hii quidem qui de villis sive 
de castris comytis essent. Et in hac pace fuit dictum et firmiter 
promissum: quod si comes aut filii sui vel homines ejus hanc con-

5 ventionem vel pacem fregerint et infra quadraginta dies premoniti 
non emendaverint2, murus supradictus sine omni occasione debet des- 
trui ; et universi homines quos comes habet prb suis in civitate et villa 
Gebenn. in pace debent ecclesie G-ebenn. et episcopo inperpetuum di
mitti ;' et securitates omnes proinde, tam nobiles quam vavassores, tenen- 

10 tur juramento, ut murum destruant aut destrui faciant et homines supra- 
dictos in pace ecclesie et episcopo dimitti. Duos homines quos comes 
habebat pro suis, et eorum heredes quorum hec sunt nomina : Willelmus 
Peitevinus, et Petrus de Crusilia et À. .frater ejus, pro uno, comes epis- 
copo habendos inperpetuum dimisit. Nobiles etiam juraverunt quod si 

15 contra hanc pacem comes aut sui facerent et comes ammonitus infra xlta 
dies non emendaverit, guerram vivam debent comiti facere, si episcopus 
voluerit, nèc pacem nec trevam possunt facere cum comite, nisi epis
copus pacem vel treuvam fecerit aut comes fractum pacis emen
daverit. Vavassores xxx debent singulis annis in obstagium, bis in 

20 anno, videlicet in octabis Pasche et festo Sancti Michaelis, Gebennas 
venire; nec inde debent recedere donec pax, si fracta fuerit, sit 
emendata; et si aliquis vel aliqui eorum decesserint, alii debent in 
obstagium stare donec alius vel alii loco eorum fuerint dati. Nobiles 
obligaverunt filios suos in predicto juramento quod pactum placiti 

25 hujus bona fide, ut patres eorum, observarent. Juravit comes hanc pacem 
se servaturum et pactionem super corpus Domini ; similiter super iddem 
juraverunt filii sui Humbertus et alii hoc ipsum se facturos; nobiles etiam 
super sacras reliquias pro hoc ipso juraverunt3: Henricus de Fulciniaco, 
Àmedeus de Jaz4 frater comitis, Willelmus de Nangie, dominus de Claro- 

30 monte5, Petrus de Ternie, Willelmus de Fnlcinie5. Obsedes quoque 
tenentur hoc facere juramento quod si comes vel sui pacem fregerint 
et episcopus vel sui guerram fecerint, nullum comiti auxilium prestare 
debent ; et singuli quod ostagium teneant debent dare fidejussores. 
In juramento quoque6 nobilium hoc continetur: quod episcopus in7

35 1 A nec. 2 A  dies comes ammonitus non emendaverit.
8 A Juravit comes super corpus Domini; juraverunt filii .ejus et nobiles etiam

super sacras relliquias.
4 A Jaiz. 5 Omis dans A,
6 A vero. 7 A cum.

castris eorum potest guerram facere ; et illi omnes qui pro pace 
fracta cum episcopo guerram fecerint, in castris nobilium debent 
tornare securi. Ne vero huic facto tam celebri et sollemni aliquid 
abesset, post missam celebratam ante altare Sancti Petri, protulimus 
sententiam in quam partes consenserunt. Pro testibus vero affuerunt: 
J. Graciopolitanns et Lambertus Maurianensis episcopi; J. Boni- 
montis et J. Alpensis abbates, Cistereiensis ordinis ; Wilelmus Ha- 
bundantie et Jacobns de Intermontes, abbates in regula beati Au- 
gustini; Durandus de Repausatorio et 'Laurentius Valonis, ,in ordine 
Cartusiensi priores ; B. decanus1 de Anassiaco et P. de Dorchens et 
Anselmus deW il.etW . Josper2, decani et canonici; Frewardus, Gnitber, 
Johannes, canonici et sacerdotes ; Amedens de Confinio, Fulco de 
Nangiaco, Aimo de Altavilla, Reimundus de Arlo, Wil. de Ternie, 
Petrus Bals, canonici ; Will. de Arsina, Artoldus de Altavilla, Ame- 
deus .de Nangie et Rodulfus frater ejus, Will. de Turre, milites; 
Lambertus, Jordanus, Domninus, Rodulfus, capellani Gebennenses; 
Stephanus, Mauritius, Petrus, Rufus, sacerdotes; Petrus senescalcus; 
Mauritius Vilaris, Laurentius de Ripa, Tornas, Petrus clericus et 
Giroldus fratres, Rodulfus de Antiez, Joh. Pistor, Anselmus Tavel. 
Factum est hoc domino Gregorio presidente sancte Romane ecclesie, 
Frederico felici imperatore, Nantelmo Gebennensi episcopo, Willelmo 
comite, mense februario, die Dominico. Notata et confirmata fuit hee 
actio et sententia per manum domini Henrici de Fulcigniaco et ba- 
ronum, quos comes misit, et insignita est. Patratum est hoc ne- 
gocium anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi m° c° lxxxvj.

Original: A, parch. 37.5 x  33.35 cm. ; — B, parch. 46.6 x  32 cm. ; — Arch. de Genève, 
P.H.,n°27.

Sceaux: A, de l’évêque de Genève, de l’évêque de Maurienne et dn Chapitre de 
Genève, tous les trois en cire verte, pendants sur repli; lacs de chanvre de diverses 
couleurs; — B, trois sceaux pendants sur repli, dont celui de l’évêque de Maurienne, 
en cire verte^ est seul reconnaissable; lacs de chanvre de diverses couleurs; incision sur 
le repli pour un quatrième sceau.

Vidimus: G, de l’official de Genève Guillaume de Ghâtillon, reçu par les notaires 
Gérard Reboulli, Jean Guillient et Girard de Boulo, le 9 janvier 1409, copié dans le 
Livre dcs Franchises, Arch. de Genève, ms. h., n° 62, fol. 31 ; — D, de l’official de Genève, 
reçu par les notaires Pierre Lévrier et Antoine Richard, Je 19 janvier 1487, d’après A ; 
sceau de l’official sur cordonnet de chanvre rouge.

Impr.\ Spon, preuve 18, d’après A, tandis que notre texte est établi sur B, plus 
complet en ce qui concerne les noms.

Régcstc: R. G.,n°444.
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18. Traité de Desingy. — Guillaume de Genève fait hommage lige 
à Aimon, évêque de Genève.

10 octobre 1219.
(Extrait.)

5 Anno Domini m° cc° xix°, vj° idus octobris, A. Gebenn. episco- 
pus et nobilis vir W.1 Gebenn. super omnibus querelis, discordiis et 
controversiis que inter ipsos vertebantur compromiserunt in dominum 
Johannem, Viennensem archiepiscopum, et juraverunt se stare dicto 
vel mandato ipsius2, et ejus dicta vel mandata se inviolabiliter obser- 

10 vaturos3. Dominus enim4 archiepiscopus, habito consilio religiosorum 
et discretorum virorum scilicet abbatum Albensis et Habundantie5 et 
priorum Chartusiensis ordinis de Anzone6, de Kepaxatorio7 et de Po- 
meriis, et prioris Sancti Johannis Gebenn., et multorum aliorum, super 
dominio civitatis Gebenn. et super aliis pro quibus discordia quon- 

15 dam fuerat vel adhuc esse videbatur inter episcopos et comites 
Gebenn., diligenter inspectis compositionibus et transactionibus inter
ipsos olim factis, sub hac forma statuit observandum:

Dominium, bannum et justicia toeius civitatis Gebenn. in omni
bus et per omnia cujuscunque sint homines, adventicii quoque ex

20 quo per annum et diem Gebennis8 moram fecerint, hospitalitas, placitum 
generale, forationes vini et totum ripale, coroade et mutationes do- 
morum cum dominus mortuus fuerit, et forum toeius ville et justicia 
fori, pedagium et pascua, moneta, latrones et bona eorum ad solum 
episcopum pertinebunt. Quatuor vero officiales comitis: senescalcus,

25 marescalcus, panaterius et boteillerius eadem qua familia episcopi 
libertate gaudebunt. Comes aliquem hominem capere non debet in 
tota civitate Gebenna8, nec aliquas equitaturas in pascuis Gebenn. 
per se vel per alium capere debet vel capi jubere. Monetarios si falsam 
monetam, quod absit, fecerint, comes nec sni punire nisi mandato

30 episcopi officialium non presument; similiter nee adulteros nec la- 
trones nisi eisdem vel suis ab officialibus episcopi puniendi tradantur; 
latrones *vero in ea veste cum qua capti fuerint sunt tradendi. Nec 
comes nec familia ejus, ecclesie vel civibus in rebus vel personis 
nocere debet, nec vadimonia sua per vim alicui mittere et cum

35 recesserit non nisi cum pace creditoris ea debet recuperare. Gebenn.

1 B  Villelmus. 2 B ejus. 8 B  servaturos. * B  vero.
5 B Habundantini. 6 B Algone. 7 B  Repositorio. 8 B  Gebenne.
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episcopus, tamquam dominus in territorio Geben., ubicunque voluerit 
et sicut sibi placuerit edificabit. Comes in toto Gebennensi epis
copatu in aliquem clericum vel religiosum pro aliquo delicto vel 
forfacto nullam juridicionem habebit, nec bona eorum sive in vita 
sive post mortem occupabit. Clerici qui de villis vel de castris 
comitis fuerint post degradationem erunt in comitis potestate. Quia 
vero in antiquis compositionibus in presentia domini Roberti, quon- 
dam Viennensis archiepiscopi, factis, quas in omnibus aliis firmi- 
tatem habere statutum est, quedam apposita erant1 que de facili non 
videbantur posse compleri, scilicet de destructione muri domus co
mitis et de ostagiis et securitatibus pro pace servanda prestandis, 
super hiis tale dominus archiepiscopus decrevit remedium adhibere: 
quicunque fuerit archiepiscopus Viennensis, in ejus erit arbitrio quid 
de predicto muro sit faciendum, nec aliqua poterit oponi prescriptio, 
quim ejus volumtas quando2 mandaverit im p lea tu r....

Ad majorem autem pacis firmitatem et dilectionem, episcopus 
Gebenn. Willelmum, tamquam hominem suum ligium et castellum 
Gebenn. sub sua defensione et protectione recepit. Similiter et 
W.3 episcopum Gebenn. tamquam dominum suum et munitionem 
de Insula sub sua defensione et protectione bona fide recepit. Ita 
quod neuter aliqua occasione vel discordia in personis vel predictis 
munitionibus sibi adinvicem nocere vel dampnnm inferre vel ma
chinari poterunt, nisi prius episcopus Willelmo et arehiepiscopo Vien
nensi, et Willelmus episcopo et arehiepiscopo conquesti fuerint et 
injurians et injuriato satisfacere contempserit, eo salvo quod de muro 
supra dictum est .. ; .

Sane Willelmus hominium ligium fecit episcopo et fidelitatem 
cum juramento promisit; episcopus vero ipsum W. de feudo comi
tatus cum anulo investivit. Et sic amici facti omnem injuriam et 
omnem querelam quas quondam inter se habuerant sibi adinvicem re
miserunt. Actum apud Disingieu4, in domo capellani. . .  . Ad per
petuum autem firmitatem et memoriam rei geste, dominus Johannes 
Viennensis archiepiscopus et Aymo Gebennensis episcopus et nobilis 
vir Willelmus3 Gebenn. presens instrumentum sigillorum suorum 
munimine confirmarunt. Datum per manum Petri de Harenis, can
cellarii Viennensis.

5

10

15

20

25

30

35

1 B  fnerant. 2 B  quandocumque. 3 B Villelmus. 4 B  Disingeu.
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Originaux: A, parch. 36 x  29.5 cm.; Arch. de Genève, P.H., n °47 ;— B, parch. 
3 3 x  32 cm.; Arch. d’État à Turin, Genève, catégorie I, paquet 3, n° 11.

Sceaux: A, équestre du comte de Genève, cire blanche avec queue de pean blanche 
sur repli; les deux autres sceaux ont disparu; — B, les lanières de peau blanche de

5 trois sceaux pendants sur repli subsistent seules.
Impr.'. Spon, preuve 20.
Régcsic: B.G.,n°574.

19. Humbert et Guillaume, frères, comtes de Genève, concèdent 
au prieuré de Saint-Victor le droit de fortifier Épeisses pour en

io faire un lieu de refuge.
1220.

Ego Humbertus et Willelmus, fratres et comittes Gebennenses, 
notum fieri volumus omnibus presentes. licteras inspecturis quod nos 
concessimus Guichardo de Oiaromonte, tunc priori Sancti Victoris 

15 Gebennensis, ordinis Cluniacensis, quod ipse muniret prout melius 
ipse et ejus successores vellent et possent in terra de Canpania, prope 
Gebennas. quemdam locum qui dicitur Espessi, ad prioratum Sancti 
Victoris directe pertinentem, ad refugium et tutelam monachorum 
et hominum undecumque venientium partibus e diversis, niehil penitus 

20 in eo vel ejus pertinenciis retinentes, preter hoc solum quod si aliquis 
in jam dicto castro sive munimine proprio reatu deprehensus fuerit 
et ab officiali prioris qui pro tempore apud Sanctum Victorem in- 
stituetur judicatus et ad mortem condempnatus fuerit, nudus solum- 
modo comitti Gebenn. qui pro tempore fuerit tradatur ad justiciam 

25 faciendam, bonis condempnati confiscatis in utilitatem prioratus. 
Providentes preterea ne castrum istud sive munimen depereat carentia 
defensorum vel custodum, concessimus quod prior et monachi sepe- 
dicti prioratus eligant in antedicta terra de Canpania, in ministralia 
videlicet de Canpania et Cartiniaco, viginti casalia quecumque volu- 

30 erint, cum hominibus in eis habitantibus, ad defensionem castri, qui 
mansiones suas ibidem faciant et castrum fideliter tueantur et defen
dant. Et prefata viginti casalia, cum pertinenciis et hominibus, cum 
heredibus et rebus suis, et aliis hominibus aliumde venientibus ad 
castrum, libera prorsus ab omni consuetudine et jurisdictione nostra 

35 et calumpnia prior et monachi perpetuo pacifice possideant et quiete. 
Et, ut locus iste et homines loci cum rebus suis ingressum, egressum 
et regressum habeant liberiorem, concessimus quicquid continetur a
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cruce de Avuillie sicut protenditur directe apud Bislay, et ab inde 
sicut rivus qui vocatur Leschensenes decurrit prope crucem cursum 
suum perficiens versus Rodanum, cum toto spatio infra dictas metas 
posito ad opus castri memorati ab omni consuetudine et jurisdictione 
nostra et calumpnia prorsus liberum et absolutum. Juravimus etiam, 
intuitu pietatis et amore Cluniacensis ordinis, locum istum cum ejus 
pertinenciis et habitatoribus suis et venientibus ad ipsum et rede- 
untibus ab eodem tueri jugiter et defensare. Quod ut ratum futuris 
temporibus habeatur et indiscussum, presentem paginam sigillorum 
nostrorum munimine duximus roborandam. Actum publice apud 
Gebennas, anno gracie millesimo ducentesimo vicesimo. Hujus rei sunt 
testes: Hnmbertus et Willelmus comites, Gîrardus de Ternie, Willel- 
mns et Petrus et Thomas milites de Vileta, A. de Compeis, Ay. de 
Lulie, Willelmus de Leschal, R. de Turre, R. de Valeres, P. de Pellie, 
P. de Confignum; isti sunt milites. Ipse prior Guichardus de Claro- 
monte, Rodnlfus sacrista, P. mareschalcus, Boemondus, Herluinus, 
Borcardus, G. mestrallus et Stephanns frater ejus, Robertus coqus 
et Bartholomeus coquus, Giroldus de Pansunay.

Originaux: A, parch. 25.3 x  32.3 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°48 ; — B, parch. 
24.5 x  26.3 cm. ; Arch. de Genève, Ficfs, Prieuré de Saint-Victor, R l.

Sceaux: manquent dans les deux originaux.
Impr.: M. D. G., t. IV, 2e partie, p.27 à 31, où les deux originaux sont reproduits, A 

sous la lettre B, et B sous la lettre A. Notre texte est conforme à notre original A.
Rcgeslc: R. G., n°582.
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20. Bulle du pape Innocent IV, autorisant le Chapitre de Genève 
à racheter des laïques les dîmes des paroisses du diocèse qui 
ne dépendent pas de lui, à défaut par les curés desdites paroisses 

de les racheter.
2 avril 1246.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prc- 
posito et capitulo Gebennen., salutem et apostolicam benedictionem. 
Vestris inclinati precibus, devotioni vestre ut vobis liceat decimas 
redimere de manibus laicorum, in parrochiis alienis, diocesanorum loci 
et rectorum ecclesiarum ad qhas decime ipse spectant accedente con
sensu, dum tamen ipsi rectores, super hoc requisiti, eas redimere non 
valeant vel non velint, auctoritate vobis presentium indulgemus, dum- 
modo a vobis sufficiens prestetur cautio quod eisdem rectoribus eas
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restituere teneamini, quandocumque vobis de pretio fuerit satisfactum. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conces- 
sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

5 Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Lug
duni, iiij nonas aprelis, pontificatus nostri anno tercio.

Original’. A, parch. 2 2 x  24.7 cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°57.
Sceau: la bulle pendant sur repli manque.

Impr.\ M.D.G.,t.IV, 2 ;partie, p. 63.
10 Régcstc*. Potthast, n° 12049; — R.G.,n°769.

21. Lettre du pape Innocent IV à l’abbé d’Aulps, concernant la pro
chaine élection de l’évêque de G enève1.

31 juillet 1253.
[Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio . . . .] 

15 abbati de Alpibus, salutem et apostolicam benedictionem. Discretioni 
tue presentium auctoritate mandamus quatenus, si contigerit ecclesiam 
Gebennensem pastore vacare, capitulo ipsius ecclesie auctoritate nostra 
expresse studeas inhibere ut ad electionem vel postulationem in 
prefata ecclesia faciendam aliquatenus non procedant, concessa tibi 

20 a nobis potestate providendi eidem ecclesie in episcopum et pastorem 
de persona idonea, que tanto congruat oneri et honori, nec non. et 
contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 
compescendi, non obstante si aliquibus a sede apostolica est indultum, 
quod interdici, suspendi etc. usque mentionem. Datum Asisii, ij kal.

25 augusti, [pontificatus nostri] anno xi°.
Original’, perdu.
Gopic'. B, Arch. dn Vatican, Rcg. V a l, vol.23,fol.7 v°, n°72.
Impr.: M. D. G., t. XVI, p. 174 ; — Acta pontificum Hclvctica, 1.1, n° 599 ; — tous deux 

d’après B.
30 Régcstc : Potthast, n° 15075 ; — R. G., n° 859bis.

22. Reconnaissance par le comte de Genève en faveur du prieuré
de St-Victor.
4 juillet 1260.

Nos Amedeus, comes Gebenn., universis facimus manifestum quod 
35 ex permutatione inter nos, ex una, et venerabilem virum dominum Jo-

1 Sur la prochaine élection de l’évêque de Genève, voir aussi Acta pontificum Hel- 
vetiea, t . I ,n “ 618 et 619; R. G., n " 863'ls et 863“ .
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hannem, divina gracia Valentinensem et Diensem episcopum et admini- 
stratorem prioratus Nantuaci, ex alia, et fratrem Guidonem, priorem 
prioratus Sancti Victoris prope G-ebennas, ex altera, partibus, de nostri 
voluntate et mandato per easdem facte1, ex qua causa nos pro
dictus comes confitemur et recognoscimus quod nos tenemur assep- 
tare, dare et tradere quadraginta libras Gebenn. annui redditus mo
nasterio predicto Sancti Victoris Gebenn. Nos igitur ipsis priori et con
ventui dicti prioratus Sancti Victoris, presentibus et recipientibus, 
damus, tradimus et assectamus pro duodecim libris et decem solidis 
annualibus de dictis quadraginta libris redditus annui, concedendo 
in solutum, pro eisdem duodecim libris et decem solidis annualibus, 
omnia munera, mulctas, penas, servicia, usagia, subsidia, auxilia, 
compleintas, corvatas, avenerias, panaterias, gestos, bastimenta, an
garias, parangarias, calvacatas et quecunque munera ordinaria et 
extraordinaria sicut sordida vel honesta, indicta seu superindicta, et 
quecunque alia munera etiam si ad publicam utilitatem respiciant, 
itinerum vel poncium instructionem vel ad quancunque piam utili
tatem, quas seu que nos vel castra nostra de Ternier, de Corberia 
vel alia habemus vel habere debemus de facto aut de jure vel con
suetudine in terra et hominibus dictorum prioris et conventus, quam 
et quos habent et habituri sunt in futurum in villis et parrochiis 
de Ohancie, de Expeyse, d’Avullie, de Fenires, de Passeyrie, de 
Avussie, de Saint Didier, de Actinaz, de Sangie, de Sisignin, de 
Malagnie, de Lajou, de Cartignie, de la Grava, de Chalon, de Laconay, 
de Troynay, de Landissie, de Coffignon et alibi ubicunque a monte 
de Sons usque ad aquam Arve et a Eodano usque ad montem de 
Saleviez, et in villa de Giez que est in perrochia de Fansonay. Et 
ne imposterum aliqua super hoc dubitatio oriatur, omnimodam juri- 
ditionem [quam] supra2 predictis locis et hominibus habemus, ex causa 
predicta, eisdem priori et conventui, presentibus et recipientibus, 
damus et concedimus, nichil omnino super hiis retinendo, excepta 
animadversione sanguinis homicide vel latronis vel alterius male
factoris, qui tamen per curiam dicti prioris extiterit condempnatus, 
bonis ipsius condempnati dicto priori et conventui confiscatis. Con
fitemur enim, predicto priore et conventu presentibus, ipsos priorem 
et conventum habere omnimodam juriditionem in homines suos pre- 
dictos, maxime et precipue in illos quos habent in villis et locis

1 Lisez: facta. 2 Liscz super.
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predictis, excepta animadversione sanguinis prout superius declaratur, 
Predicta siquidem universa et singula nos predictus comes, per jura- 
mentum nostrum super sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum, 
promictimus, nomine nostro et successorum ac heredum nostrorum,

5 premissa actendere firmiter et servare et in contrarium per nos vel 
per alium, in juditio vel extra, non contravenire nec alicui contra- 
venire volenti consentire; et quod dictos religiosos de premissis super 
predictis in juditio et extra ipsosque habere licere predicta promicti
mus nec per quemquam alium eis fieri quominus ea predicta habere

10 liceat. Insuper promictentes quod predicta faciemus laudare et 
instrumentum in publicam scripturam redigi, et dictis priori et con
ventui tradi per fratres nostros et alios milites ad quos tangere po
test. Snbicientes nos et heredes et successores nostros et terram 
nostram, quantum ad hoc, juriditioni officialis curie Gebenn., ut ipse

15 officialis ad observationem omnium premissorum nos et heredes et 
successores nostros et terram nostram nulla citatione vel monitione 
premissa per sentenciam excomunicationis compellat; rogantes ipsum 
officialem quatenus sigillum curie domini episcopi Gebenn. presentibus 
lie teris apponat in testimonium predictorum. Unde nos officialis pre-

20 dictus, : ad preces et requisitionem dicti domini comitis sigillum dicte 
curie presentibus duximus apponendum. Nos vero comes, prior et 
conventus predicti sigilla nostra unacum sigillo curie pred icte pre- 
sentibus duximus apponenda in testimonium veritatis omnium pre- 
missorum. Datum quarto nonas jullii, anno Domini millesimo ducente-

2,5 simo sexagesimo.
Original: perdu.
Vidimus', de François de Veyrier, lieutenant du juge du mandement de Ternier, inséré 

dans un acte sur parchemin daté de Genève, 4 juillet 1497. Cet acte contient une sentence du 
lieutenant du juge du mandement de Ternier, rendue au sujet de l’emprisonnement à Car- 

30 tigny, par le prieur de St-Yictor, d’une femme accusée de sorcellerie, par laquelle sentence le 
prieur est reconnu avoir mère mixte empire et omnimode juridiction sur ses hommes et ses
fiefs, à l’exception du dernier supplice. — Arch. de Genève, P.H.,n°802.

23. Transaction entre Henri, évoque de Genève, d’une part, et Simon de 
Joinville, seigneur de Gex, et Léonette, sa femme, d’autre part, concer-

35 nant leurs droits respectifs sur le pont du Rhône, lé faubourg de Saint- 
Gervais, la terre de Mortier etc.

10 mai 1261.
Universis présentes litteras visuris vel audituris, Symon de Joyn- 

vila, dominus de Jayz, et Leoneta, uxor ejus, salutem et noticiam
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rei geste. Ad noticiam omnium volumus pervenire quod, cum con- 
tencio sive discordia esset inter nos, ex una parte< et venerabilem 
patrem dominum Henricum, Dei gratia Gebehn. episcopum, ex altera, 
super hi.is videlicet : quod nos dicebamus nos habere jus et juriditionem 
in terra del Morter, scilicet apud Satigniacum, Burdignins, Peocie et 5 
Pinetum, et dicebamus castrum Pineti edificatum êsse in prejudicium 
nostrum et castri nostri de Jayz, sive dominii ejusdem castri, et fur- 
cas levatas ibidem similiter contra jus et juriditionem dominii nostri 
de Jayz, et alia quedam vendicabamus in predictis locis vel perti- 
nentiis eorumdem. Item dicebamus villam de Avuson debere esse 10 
de feodo, nostro, quam Paganetus de Bussyz, domicellus, diocesis 
Lugdunensis, tenebat in feodum a dicto episcopo et recognoscebat 
ab ipso. Item dicebamus nos habere jus et juriditionemi bannà, con- 
suetudines et alia quedam in ponté Gebenn. et villa Sancti Gervasii 
et pertinentiis eorumdem. — Ex adverso dicebat prefatus dominus 15 
episcopus nos teneri sibi ad homagihm faciendum pro foro castri nostri 
de Jayz, quod tenebamus ab ipso. Item petebat a nobis sibi fieri 
emendam de dampnis, gravaminibus et injuriis illatis prodecessoribus 
suis a predecessoribus nostris. — Tandem post multas altercationes, 
mediante nobili domina Agnete, domina Pucigniaci, uxore illustris 20 
viri domini Petri de Sabaudia, sic fuit amicabiliter compositum inter 
nos, pro nobis et successoribus nostris, et prefatum episcopum, pro 
se et successoribus suis, quod nos libere et quiete, et spontanea vo
luntate, non coacti, nec dolo inducti necinaliquocircum vehti,quic- 
tamus et -guerpimus, pro nobis et successoribus nostris, memorato 25 
episcopo et successoribus suis, si quod jus, juriditionem, sive banna 
aut consuetudines vel alia usagia, seu alia quecunque sint, habemus 
vel habere possumus, vel nobis competunt aut competere possunt 
aliquo modo, in omnibus locis superius memoratis et pertinentiis 
eorundenP, retinentes nobis albergum Hugonis quondam Delgerdil, 30

1 Le présent acte se trouve reproduit dans la transaction intervenue entre les 
mêmes parties et en présence des mêmes témoins, datée de Genève le 10 des calendes 
de mai (22 avril) 1265 (Arch. de Genève, P.H., n°77; —• Arch. d’État à Turin, Gcnèvc, 
catégorie I, paquet3,n° 14. — R. G., n°982), avec l’adjonction de la réserve suivante, 
insérée à cette place: «salvo jure quôd habemus apud Burdignins, videlicet in feodo 35 
quod nobiles . . .  de Versenay tenent a nobis et salva fidelitate qua tenetur nobis, 
Stephanus de Burdignins miles et ejus successores, et salvo feodo quod tenemus a 
domino Petro Sabaudie comite, videlicet in villa de Burdignins, apud Chavilar. Que per
tinende quo ad villam Sancti Gervasii fuerunt limitate a loco qui dicitur Cornavin usque 
ad locum qui dicitur li Nanz prefate ville Sancti Gervasii; retinentes etc.» 40
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de Sancto Gervasio, cum heredibus et posteritate ipsius, ita quod 
dictus episcopus habeat ip ipsis banna et juriditionem, sicuti habet 
in aliquo de hominibus de villa Sancti Gervasii. Et recognoscimus et 
confitemur nos tenere a prefato episcopo in feodum forum castri de

5Jayz, et tenemus1, nos et successores nostri, prefato episcopo et suc- 
cessoribus ejus, sine aliquo placito vel aliqua alia petitione, facere 
homagium prefato episcopo et successoribus ejus, pro foro supradicto, 
et pro feodo de Avuson, quod Paganus predictus tenebat ab eodem 
episcopo, de quo feodo aumentavit nostrum feodum; ita quod dictus 

10 Paganus teneatur nobis sicuti tenebatur dicto domino episcopo de 
dicto feodo respondere. Et nos dictum episcopum a dicto Pagano in 
omnibus et per omnia servabimus indempnem ; dictus vero episcopus 
precipit, presentibus litteris, Pagano memorato, quod nobis respondeat 
de dicto feodo sicut ei respondebat. Et nos predictum homagium 

15 manualiter facimus- eidem episcopo citra Jurim, salva fidelitate 
trium dominorum videlicet illustris viri domini Petri de Sabaudia et 
Rodulphi comitis Gebenn., et abbatis Sancti Engendi. Et promit
timus et nos obligamus nos facturos et curaturos quod sorores nostre 
et heredes earumdem rata et firma habebunt omnia supradicta, et 

20 nunquam per se vel alium venient contra prodicta. Dictus vero 
episcopus nobis dedit in peccunia numerata, pro omnibus supra 
dictis, si quod jus habebamus in eisdem, ducentas et quinquaginta 
libras Gebenn., et viginti quinque libras Gebenn., pro quibus viginti 
quinque libris Gebenn. habebat feodum de Avuson pignori obligatum. 

25 Et nos renuntiamus exceptioni non numerate peecunie, exceptioni 
doli et in factum senatusconsulto Velleiano, juri dicenti generalem 
renuntiationem non valere nisi precesserit specialis, et juri dicenti 
de deceptione ultra dimidiam justi precii, actioni de dote, et legi 
Julie prohibenti dotes alienare, et restitutioni in integrum, specialiter 

30 vel de quacunque causa; et omni juri canonico et civili per que posset 
dicta compositio impugnari. Hee autem omnia et singula supradicta 
nos Symon et Leoneta uxor nostra, et dictus episcopus, juramus 
prestito super sancta Dei evvangelia corporaliter juramento, pro nobis 
et heredibus et successoribus nostris, firmiter attendere et servare, 

35 et nullo tempore contravenire. Et nos dicti Symon et Leoneta uxor 
nostra promittimus, sub eodem juramento, omnia supradicta garenti-

1 Lisez'. tenemur,
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zare contra omnes et defendere in judicio et extra1 . . . .......Datum
et actum Gebennis, anno Domini m° cc° sexagesimo primo, feria tercia 
post quindenam Pasche.

Original1: parch. 33 5 x 3 5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 71.
Sceaux: 1) équestre de S. de Joinville, avec contre-sceau; 2) de Léonette de Gex; 5

3) d’Henri évêque de Genève, avec contre-sceau; 4) d’Agnès de Faucigny; 5) du Chapitre 
de Genève; tous pendants sur repli, avec lacs de chanvre bleu-noir.

Impr.-. Spon, preuve 22.
Régettc'. R. G.,n°929.

24. Bulle du pape Urbain IV autorisant l’évêque à racheter des dîmes. 10
7 mars 1263.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . .  
episcopo Gebennensi, salutem et apostolicam benedictionem. Tuis 
inclinati precibus, auctoritate tibi presentium indulgemus ut in tua 
diocesi possis redimere decimas de manibus laicorum, rectorum eccle- 15 
siarum ad quos hujusmodi decime pertinent ad id accedente consensu, 
quarum decimarum medietatem restituas eisdem ecclesiis, et alia 
medietas mense tue usibus applicétur. Ita tamen quod tu prestes 
sufficientem et ydoneam cautionem quod tu et successores tui pre- 
dictam medietatem que ad te perveniet restituetis ipsis ecclesiis, 20 
quandocumque de redemptionis decimarum ipsarum pretio vobis 
fuerit satisfactum. Nulli ergo omnino hominnm liceat ha[n]c paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei 
et beatorum Petri et Pa[u]li, apostolorum ejus, se noverit incur- 25 
surum. Datum apud Urbemveterem, nonas Martii, pontificatus nostri 
anno secundo.

, Original: parch. 2 4 .8 x 2 6  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°73.
Sceau: bulle du pape Urbain IV (complètement oxydée) pendante sur repli, lacs

de soie rouge et jaune. 30
Impr. : M. D. G., t. XIV, p. 57, daté par erreur de 1262.
Régcstc: Potthast, n° 18498 ; — R.G., n°938.

25. Sauvegarde accordée par Rodolphe, comte de Genève, à divers
hommes de Troinex.

6 novembre 1263. 35

Nos It. comes Gebenn. notum facimus universis quod nos rec- 
cepimus in nostra custodia et conductu Petrum Foiset, Hudricum

1 Nous supprimons ici l ’annonce des sceaux et la liste des témoins.
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fratrem ejus, Willelmum de Furno, Petrum Novel, Umbertum, Wil- 
lelmum de Sac, Willelmetam de Cresto, Brunam de Bordello, Perretünl 
de Bordello, Petrum de Chila, Willelmum de Chetaz, WiUelmum de 
Prato, Humbertum de Chila, Giroldum de Cimisterio, Petrum de

5 HUtinis, Àmodricumde Peseiz, Anidream Mestraul de Ia TraVérsa de 
Troinai, pro xviij pctanis avene nobis anuatimin festo beati Miehaelis 
persolvendis; et si essent pauciores, nobis dictam avenam solvere 
tanquam illi qui promiserunt tenentur. Et nos prdmittimus' eisdem 
bona fide ipsos tanquam nostros ligios custodire. In hujus rei testi-

10 monium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponemdum. 
Datum apud Gebennas, anno Domini m° cc° lx° tertio, die Martis post 
festum Omnium Sanctorum.

Original: parch. 8 .9x  15 cm.; Arcb. de Genève, P.H.,n°74.
Sceau: sur simple queue, manque.

15 Impr.: M. D. G., t. VII, p.-316.
Régcstc: R. G., n°962.

26. Sentence entre l’évêque Henri et les citoyens, fixant les droits 
de l’évêque en cas de vente du vin au-dessus de la taxe.

9 juin 1265.
20 Nos Ayino de Anassiaco sacrista Gebenn., Petrus de Poulie decanus 

Anamassie, Humber'tus officialis Gebenn., canonici Gebenn., et Hugo 
de Confignon miles vicedominus Gebenn., positi pro curia a rev. patre 
fratre Henrico Dei gracia Gebenn. episcopo, notum facimus universis 
presentes litteras inspecturis quod, cum discordia verteretur inter

25 dictum rev. patrem nomine suo et ecclesie sue Gebenn., ex una parte, 
et Girodum Tavelli, Berthodum Peyroler, Thomam de Chaloys" et 
Reynaudum de Castro, et quosdam alios cives Gebenn., ex altera,—super 
eo quod dictus d. episcopus dicebat dictos cives vendidisse vel vendi 
fecisse vina ultra taxationem et precium appositam et appositum in

30 venditione vinorum apud Gebenn. ; item super eo quod idem epis- 
copus asserebat se et predecessorcs suos esse et fuisse in quasi pos- 
sessione juris capiendi, portandi sive ducendi tanquam commissum 
residuum vini, cum dolio sive vase in quo vinum ultra taxationem 
vendebatur predictam, — prefatus d. episcopus nos supradictos curiam

35 suam posuit. Partibus igitur predictis comparentibus coram nobis, 
prédicti cives proposuerunt quod d. episcopus consueverat et debebat 
ponere partem curie sue de civibus Gebenn. Item alias exceptiones
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proponebant et causas, ex quibus nitebantur recusare nos tanquam 
suspectos, dicentes sé teneri coram nobis minime respondere. Parte 
d. episcopi ex adverso respondente proposita a dictis civibus non 
debere obstare, eo quia cum super premissis et quibusdam excom
municationum sententiis in dictos cives latis seu promulgatis, pro eo 
quod de venditionibus predictis ultra taxationem factis et vinis 
vasisque commissis emendam facere legitime moniti recusabant, ipsum 
d. episcopum in quasi possessione predicta turbantes indebite et vina 
commissa cum vasis capere non sinentes, coram domino Ph. Lugdun. 
electo, magistro P. de Solerio judice in terra Fucigniaci.et d. Guichardo 
de Varey milite baillivo in terra predicta, inter predictos d. episcopum 
et cives Gebenn. verba et contentio haberentur, ipsis dominis eleeto, 
magistro P. et baillivo mediantibus et interponentibus partes suas, 
ordinatum extitit de cohsensu dictorum civium in hunc modum, quod 
dicti cives caverent ydonee.de parendo mandatis et de stando cog
nitioni curie d. episcopi supradicti, faciende sine strepitu et sollemp- 
nitate juris et sine scriptis, sed de plano et ordine judiciario preter- 
misso, quam curiam idem episcopus ponere et dare deberet de canonicis 
Gebenn. et aliis probis viris, exceptis civibus Gebenn., quos cum 
dictum negocium tangeret et quasi consortes essent litis sive negocii 
predieti, ipsos dare vel ponere in curia sua ipse episcopus in dicto 
negocio minime tenebatur. Quibus et multis aliis a partibus propo- 
sitis hinc et inde, ac demum nobis approbatis pro curia a dictis 
civibus et receptis, pars d. episcopi proposuit se et predecessores 
suos esse et fuisse, per se vel per alios, in quasi possessione juris 
capiendi, portandi seu ducendi residuum vini quod venditur contra 
antiquam et approbatam consuetudinem ultra taxationem et precium 
appositam sive appositum in venditione vinorum apud Gebenn., tan
quam commissum, cum vase in quo venditur vinum ultra predictam 
taxationem. Item proposuit quod Girodus Tavelli et alii cives pre- 
dicti vendiderunt per se vel per alium vinum ultra taxationem pre
dictam ; quare peciit quod nos ipsum et predecessores suos esse et 
fuisse in quasi possessione predicta per cognitionem et dictum 
nostrum declararemus. Ad que dicti cives deliberato responderunt 
dictum episcopum, seu predecessores suos, in quasi possessione predicta 
minime esse vel extitisse, dicentes petita ab ipso episcopo fieri, non 
debere. Jurato igitur de calumpnia hinc et inde, factis quibusdam 
positionibus et responsionibus ad easdem, testibus productis, attesta-
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tionibus publicatis, die assignata dictis civibus ad dicendum in dicta 
et personas testium, si qua rationabiliter duéerent proponenda, assig
nata etiam die ad pronnneiandum et ad cognitionem faciendam super 
premissis, partibus predictis comparentibus coram nobis, presente et

5 expectante parte d. episcopi, et parte civium illicenciata recedente, 
communicato inter nos consilio, visis diligenter et consideratis omnibus 
que fuerunt coram nobis proposita et probata, dictum d. episcopum 
pronunciamus et per cognitionem nostram declaramus sufficienter 
probasse, quoad vina, proximum predecessorem suum ac eundem 

10 fuisse et esse, nomine suo et ecclesie Gebenn., in quasi possessione 
supra nominata, dictam quasi possessionem eidem episcopo adjudi
cantes. Super doliis autem et vasis predictis, jurisditionem et cog
nitionem ac pleniorem deliberationem nobis reservamus. Hec sen
tentia lata fuit per nos predictos positos ad curiam per dictum d. 

15 episcopum et acceptatos a civibus predictis, presentibus testibus vo
catis et rogatis videlicet1 . . . .  In cujus rei testimonium, sigilla nostra 
presentibus duximus apponenda. Datum in claustro beati Petri 
Gebenn., die Martis ante festum beati Barnabe apostoli, anno Domini
m° cc° lx° quinto.

20 Original: parch. 2 8 x 3 4  cm.; Arcb. d’État à Turin, Genève, catégorie I, pa- 
quet 3, n° 15.

Sceaux: cinq doubles queues de parchemin sur repli, sans les sceaux.
Impr.: M.D. G., t. VIII, p 255.
Régeste: R.G.,n°989.

25 27. Traité entre le comte Pierre de Savoie et sa femme Agnès de 
Faucigny, d’une part, et l’évêque de Genève, d’autre part.

23 août 1267.
Nos P., comes Sabaudie, notum facimus universis presentes litteras 

inspecturis quod, cum discordia verteretur inter nos et dominam Ag- 
30 netem uxorem nostram, ex una parte, et ven. patrem H., Dei gracia 

episcopum Gebenn., ex altera, super hiis que ab eo nomine ecclesie 
Gebenn. petebamus, videlicet forragium in terra ejusdem episcopi de 
Salaz, videlicet paleam et fenum, carreagium et gyetum, et merum 
et mixtum imperium in dicta terra, et bannum quod capiebatur a 

35 cindentibus nemus de Vanz, et venationem in eodem nemore. Item 
petebamus piscariam quam episcopus Gebenn. consuetus erat facere

1 Suit la liste des témoins au nombre de 31, en majorité ecclésiastiques.
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in Arva, a ruina de Champeiz inferius usque ad Rodanum ; item pete- 
bamus jus quod habebamtis in piscaria venue Rodani, quod amisimus 
nos et predecessores nostri pro ingeniis factis ad piscandum circa 
Insulam. Item petebamus decimam in vinea dicti episcopi sita juxta 
Rodanum, que ad nos et dominam Agnetem uxorem nostram dice- 
bamus pertinere ratione dominii Eucigniaci. Item petebamus ab eodem 
episcopo merum imperium in civitate Gebenn., quod vulgo justicia 
sanguinis appellatur; item acquisitiones quas fecerat dictus episcopus 
a domino de Jaiz, quas dicebamus esse de feudo comittatus Gebenn.; 
item quoddam molendinum situm in Rodano quod dicebamus esse de 
predicto feudo; que omnia ad nos pertinere dicebamus ratione gagerie 
quam habemus a eomitte Gebenn. — Ex adverso vero dicebat idem epis- 
copus predicta omnia ad jus et proprietatem predicte Gebenn. ec- 
clesie pertinere, et negabat dictus episcopus nos et uxorem nostram 
aliquod jus habere in predictis. — Tandem super predictis omnibus, 
tractantibus et mediantibus discretis viris religiosis domino Willelmo 
priore Lustriaci, fratre Aymone de Crusillia de ordine Fratrum Pre- 
dicatorum, et Willelmo de Chanvenz decano Seysiriaci, cum predicto 
episcopo convenimus in hunc modum amicabiliter componendo, quod 
nos et predicta domina Agnes, predicta que ad nos et eandem dominam 
Agnetem uxorem nostram pertinere dicebamus ratione dominii Fu- 
cigniaci, et in quantum ad nos dictum comitem ratione comittatus 
Sabaudie pertinebant, eidem episcopo Gebenn. et ecclesie remittimus 
et quitamus. De supradictis vero que ad nos pertinere dicebamus 
ratione gagerie comitatus Gebenn., a peticione ipsorum supersedemus 
et pactum facimus de non petendo in perpetuum dicto episcopo et 
ecclesie Gebenn., quamdiu nos vel heredes nostri seu assignati dictam 
gageriam tenebimus quoquo modo. Ita tamen quod propter hoc co- 
mitti Gebenn. qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel cuilibet alii, in 
predictis in possessione vel proprietate prejudicium aliquod nullatenus 
generetur; quam possessionem et proprietatem idem episcopus ad 
comitem Gebenn. denegat pertinere. Confitemur preterea forum seu 
mercatum Gebenn. esse dicti episcopi, et illud potest transferre ubi 
vult. Item, pro bono pacis et concordie, gardam de Gebennis quam 
receperamus ab hominibus Gebenn. quitamus et totaliter demandamus ; 
et promittimus nos et dicta domina Agnes uxor nostra, per repara- 
tionem,. dicto episcopo presenti, quod nos communitatem de Gebennis in 
gardam non recipiemus ; et si contingeret nos aliquem singularem de
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Gehennis recipere, reciperemus eum salvo episcopo et ecclesia Gebenn., 
contra quos ipsos nullatenus defendemus. Item promittimus eidem 
episcopo quod nos homines dicti episcopi ' non recipiemus ad jura- 
menta villarum nostrarum, nisi in eis domicilium suum transferrent,

5 et tunc de possessionibus et rebus existentibus in jnridictione dicti 
episcopi remaneat dicto episcopo plena juridictio. Item si contingeret 
nos recipere vel recepisse in hominem seu in homines aliquem de 
hominibus dicti episcopi quos de jure recipere possemus in posses- 
sionibus et rebus existentibus in juriditione dicti episcopi, contra 

10 ipsum et ecclesiam Gebenn. eos nullatenus deffendemus. Pro hiis 
autem quitationibus et remissionibus recepimus nos dictus comes et 
dicta domina duo milia et ducentas et quinquaginta libras Gebenn. 
Predicta autem omnia nos et dicta domina Agnes, uxor nostra, rata et 
firma habere in perpetuum per stipulationem promittimus episcopo et 

15 ecclesie Gebenn. bona fide. In cujus rei testimonium, nos dictus comes 
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Nos vero dicta 
domina Agnes, confitentes omnia predicta vera esse, et acta esse ut 
superius continentur, de consensu predicti domini P. comitis Sabaudie 
viri nostri, predicta omnia laudamus, concedimus et approbamus, et pro- 

20 mittimus dicto episcopo per stipulationem et juramentum prestitum 
in animam nostram per Radulphum capellanum nostrum, rectorem 
ecclesie Sancti Cirici, de mandato nostro, rata habere in perpetuum 
nec contra venire ullo modo. In cujus rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus duximus apponendum. Testes autem hiis omni- 

25 bus vocati et rogati fu e ru n t...1 Datum x° kal. septembris, anno
Domni m° ec° sexagesimo septimo.

Original: Parch. 3 3 x  33 cni., portant diverses corrections et adjonctions d’une 
autre encre; Arch. d’État à Turin, Gcncvc, catégorie I, paquet 4, n° 1,

Sans trace de sceau.
30 Irnpr.: M.D. G., t. VII, p. 318; — Gallia christiana, t. XVI, instr., col. 157.

Régestc: R. G., n° 1017.

28. Lettres patentes d’Amédée V, comte de Savoie, assurant sa 
protection aux citoyens de Genève.

1er octobre 1285.
35 Nos Amedeus, cornes Sabaudie, vobis universis et singulis civibus 

et clericis et habitatoribus Gebenn., bona fide et per juramentum
1 Suit la liste des témoins au nombre de neuf, tous ecclésiastiques.
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nostrum ad sancta Dei evvangelia prèstitum, pro nobis et heredibus 
nostris et successoribus in comitatu Sabaudie, promittimus quod vos 
et quemlibet vestrum et omnes alios concives vestros, clericos et lay- 
cos, qui juramehtis et conveneionibus infrascriptis esse et consentire 
voluerunt, villam vestram necrion bona et jura vestra et franchesias 
vestras cum rebus, omnibus vestris ubique, tanquam homines nostros 
et res nostras proprias, contra omnes et ab omnibus toto posse nostro 
manutenebimus, gardabimus et deffendemus, promittentes vobis eciam 
modo quo supra quod si dominus episcopus Gebenn. vel alia persona 
homine dicti domini episcopi, ratione vel occasione dictorum juramen
torum seu convencionum infra-scriptorum vel alia de causa vel oc- 
casione, vos vel aliquem vestrum in curia Romana vel alibi in cau- 
sam traheret vel vobis vel alicui vim, violenciam vel injuriam inferret, 
quod vobis consilium, auxilium et juvamen prestabimus cum expensis 
nostris propriis, quandocunque et quocienscunque nos duxeritis super 
hoc requirendum seu castellanum nostrum Gebenn. vel alios castellanos 
nostros. Promittentes vobis insuper quod cum aliquo qui vos vel veŝ - 
trum aliquem occasione dictorum juramentorum vel convencionum hm 
jusmodi .vel .alia de causa teneret in aliqua mala suspicione vel de quo 
malam suspicionem habebitis, sine vobis et consensu vestro pacem ali- 
quaih vel treugam aliquo modo non faciemus. Volumus autem et vobis 
modo predicto promittimus quod omnes castellani nostri et specialiter 
castellani Gebenn., Balleyssonis, Alingii, Thononii, Aquiani, Chlllionis 
et Turris Viviaci, qui nunc sunt qui illud idem juramentum una no- 
biscum fecerunt, et illi qui pro tempore predictorum locorum fuerint 
castellani, jurent ad requisicionem vestram, seu certi nuneii vestri, 
quod vos et villam vestram cum omnibus bonis vestris juvabunt ubique 
et deffendent ab omnibus et contra omnes et in secursum vestrum 
et ville vestre Gebennarum venient, per aquam et per terram, cnm 
efforcicio gentis nostre et cum expensis nostris, cum neccesse fuerit 
et per vos fuerint requisiti seu per litteras vestras. Ceterum uni
versos et singulos venientes ad mercatum Gebenn., morando et rece
dendo a dicta civitate, infra civitatem Gebenn. et banna ejusdem, de 
nobis et nostris assecuramus et de omnibus aliis quibuscunque poteri
mus deffendemus. In quorum universorum omnium predictorum et 
singulorum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus ap
ponendum. Datum Gebennis, die Lune proxima post festum beati 
Michaelis, anno Domini millesimo cc° lxxxv0.
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Original: perdu.
Transcription: B, acte confirmatif par Amêdée VI, comte de Savoie, le 30 août 

1356 (voir ci-après, à sa date); Arch. de Genève, P.H.,n°271.
Vidimus: C, voir ci-après; à la date de 1356.

5 Copies: D, Livre dcs Franchises (Arch. de Genève, ms. h., vol. 62), fol. 15; — E, vers
la fin du XV s., sans signature; — P, commencement du XVIe s., par les notaires A. 
Porral et M. Carrerii; Arch. de Genève, P. H., n° 100.

Impr.: Spon, preuve 23, d’après G.
Régcslc: R. G.,n°1228.

io 29. Acte fixant la procédure à suivre devant le tribunal du vidomne, 
arrêté par le plus grand nombre des citoyens de Genève, d’accord

avec le bailli de l’évêque et le vidomne.
3 janvier 1288.

Anno Domini m° ccmo lxxx° septimo, indicione prima, iij nonas 
lôjanuarii, cum magna pars civium civitatis Gebenn. coram nobilibus 

viris et discretis Reymondo de Belloforti, domicello, ballivo reverendi 
patris domini G., divina miseratione Gebenn. episcopi, et Petro de 
Orono, condomino Viviaci, tenente vicedognatum Gebenn., con
quereretur super hoc quod dicebat dicta universitas et asserebat se 

20 esse gravata super hoc, quod stilus curie vicedogni Gebenn. antiqus, 
et per antecessores dicti vicedogni et dicte universitatis approbatus 
et observatus a tanto tempore cujus contrarii non erat memoria, ad 
presens per dictum Petrum et ejus familiam non erat observatus. Quod 
tamdem (fuit) per dictos ballivùm et vicedognum et per dictam uni- 

25 versitatem fuit ordinatum quod dictus stilus inquireretur diligenter 
per antiquos et fidedignos, et quod dictus stilus antiqus, ad recor- 
damentum et reportamentum ipsorum, de cetero in futurum perpetue 
observaretur, firmiter et inviolabiliter gardaretur. — Qui quidem 
antiqui et fidedigni, habito diligenti trac[ta]tu adinvicem super pre- 

30 misis, recordaverunt et reportaverunt quod stilus dicte curie talis est 
de consuetudine antiqua, et hac[t]enus a tamto tempore cujus contrarii 
non estât memoria, per vicedognos et per cives qui pro temporibus 
erant, approbata ut inferius continetur, videlicet : quod cause non 
debent ventilari in scriptis coram dicto vicedogno, neque etiam per 

35 clericos, sed per consuetudines civitatis Gebenn., et non secundum 
rigorem juris ; et quod aliqua scripta modo aliquo non debent fieri 
in dicta curia super causis ibidem vertentibus, preter testes in arduis 
causis, et dicta testium qui ad habemdum memoriam bene debent
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redigi in scriptis, neque etiam aliqua scripta seu transcripta a parte 
parti in dicta curia dari; et quod vicedognus pro sigillo in dicta 
curia aliquid non debet petere seu habere ; et quod sententie in 
dicta curia non debent dari per clericos, neque de eorum consilio, 
sed de consilio civium, et ita tamen quod, si opus est in arduis 5 
causis, bene debent dari dicte sententie ad consilium duorum vej 
trium vel quatuor civium, et duorum canonicorum Gebenn , et duorum 
nobilium hominum ecclesie Gebenn, Et fuit per dictam universitatem, 
de consensu dicti ballivi et dicti Petri de Orono, tenentis vicedogna- 
tum predictum, ordinatum quod dictus stilus et omnia et singula 10 
supradicta in dicta curia in futurum de cetero perpetue gardentur 
et inviolabiliter observentur, et quod aliqui clerici in dicta curia non 
dent patrocinium seu allegent preter lingua materna. — Actum apud 
Gebennas, ante ecclesiam Sancti Petri, ubi ad hec testes fuerunt 
vocati specialiter et rogati: Petrus Balistarii clericus, dominus Jo- 15 
hannes de Fernay presbiter, dominus Aymo de Sancto Jorio tuiles, 
Perronetus Balli et Ansermus Daviz clerici, et Girardus de Compeys 
domicellus, et plures alii. — Et ego Jacobus de Vemdovres, imperiali 
auctoritate et domini comitis Sabaudie notarius publicus, qui hanc 
cartam rogatus scripsi, subscripsi et signo meo signavi, tradidi et com- 20 
plevi1. Ut autem presens instrumentum publicum majorem obtineat 
roboris firmitatem, nos officialis cnrie Gebenn., ad preces civium 
ibidem existencium, nobis oblatas per dictum notarium curie predicte 
juratum, qui nobis retulit predicta coram ipso. sic fuisse celebrata, 
sigillum dicte curie, una cum signo dicti notarii, huic presenti instru- 25 
ipento publico duximus apponendum.